A.S.P., Diplomatico Acquisto 1935 1321 aprile 1 pergamena lunga.
Originale [A], redatto dal notaio imperiale Iohannes filius Baldanse, in latino;
pergam., di forma rettangolare irregolare, mm. 500 x 760.
Inchiostro marrone; stato di conservazione: buono, nel margine inferiore presenti
numerose macchie di umidità.
La scrittura corre parallela al lato minore della pergamena.
Rigatura a piombo.
È allegato un frammento di carta, mm. 90 x 135, contenente nel verso, in inchio-
stro marrone scuro “1321|99”, e nel recto uno scritto di mano recente che riassume
il contenuto della pergamena: “Riccardo da Monte Reale fisico deputato in Sardegna
per la milizia de | l’ordine di San Iacopo della Spada di Spagna a concedere l’indulgenza
| concessa a detto ordine da papa Giovanni 22 alli penitenti la | concede con la licenza del
signore Francesco della Setta arciprete e | vicario di sulcitano in detta isola a Lello Scianca-
ti, Tecchia | Occhy sua madre, Cecca Gualandi, Oddone Sciancati, Guidone | Ruasca et a
Betto Gualandi, rogato Giovanni di Baldanza 1321 | 1 aprile, pagando essi di contanti il
convenuto per limosina che | deve lucrare alla difesa del regno contro li saraceni”.
Note dorsali: nel margine superiore destro, in inchiostro marrone “1321”; al centro,
in inchiostro marrone, in scrittura coeva al documento, è il regesto “Absolutio et
liberatio delictorum dominorum Guidus de Marca | Oddonis, Guccii et dominarum
Tecche et Cecche”.
Per la datatio chronica è usato lo stile dell’incarnazione secondo il computo pisano:
l’anno 1321 corrisponde al 1320 del computo moderno. Una conferma viene
dall’indizione che, secondo l’uso bedano, alla data del 1 aprile 1320, è la terza.

Cecilia Tasca

308

In nomine Domini nostri Ihesu Christi amen. Cum sanctissimus
pater dominus Iohannes papa XXII, volens ordinem militie Sancti
Iacobi chonchensis diocesis et fratres dicti ordinis prerogativa favoris
et gratie prosequi | speciali pro subsidio militum quos retinent eius
mandato ad defensionem et pro defensione fidei ortodoxe contra
perfidos saracenos, concessit magistro **** et fratribus ordinis
militie supradicte | plenam autoritatem et potestatem absolvendi de
plenitudine potestatis de male et illicite aquisitis et incertis si hii
quibus premissorum restitutio fieri debeat omnino inveniri et sciri
non possint, nec non de | votorum omnium commutatione ut constat
per privilegia papalia dicto magistro **** et fratribus supradicte
militie concessa bulla papali plumbea munita in qua sunt sculta duo
capita et scriptum | Sanctus Paulus et Sanctus Petrus ex una parte
dicte bulle et ex alia parte scriptum Iohannes papa XXII cum syrico
croceo et vermileo dicte bulle pendenti impresso. | Datum Avinione
quarto nonas septembris pontificatus domini sanctissimi patris anno
quarto.
Et etiam dictus sanctissimus pater papa XXII magistro **** et
fratribus ordinis militie supradicte, pro constructione fabrice quam
de novo hedificant et pro subsidio militum quos eius mandato |
retinent contra perfidos saracenos in defensione et pro defensione
fidei ortodoxe, concessit ut de omnibus votis et penitentiis iniunctis
seu pretermissis et pro peccatis omnibus unde peccatores sunt |
confessi vel voluerint presentialiter confiteri et de omnibus
testamentis indistinte ad pios usus relictis pro male ablatis in certis
et missis canendis vel celebrandis satisfactionem de bonis a Deo
col|latis recipere valeant Ita quod hii qui dicto magistro **** et
fratribus dicti ordinis ex predictis caritativa aliqua dederint prout
duxerint componendum cum eis largientur sint a prefatis huiusmodi
| plenarie absoluti. Ita quod de residuo ad aliquam satisfactionem
componentes cum eis minime teneantur. Ut hec et alia plenius
patent in privilegio concesso dictis magistro **** et fratribus |
ordinis suprascripti vera bulla papali plumbea munito in qua erant
sculta ut supra in alio. Datum Avinione septimo kalendas septembris
pontificatus dicti sanctissimi patris anno quarto.
Et etiam dictus sanctissimus pater dictis magistro **** et fratribus
ordinis militie supradicte volens dicto magistro ***** et fratribus
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gratiam facere specialem tam quia de novo construi fa|ciant fabricam
tam propter subsidium militum quos eius mandato retinent contra
perfidos saracenos in defensionem fidei ortodoxe comisit absolvendos
omnes et singulos qui partici|pes fuerint cum saracenis in portando
vel portari faciendo ferrum, lanam, frumentum, oleum, vinum,
arma, equos vel quodcumque aliud foderum seu mercimonia et
victualia in augmentum et | subsidium eorumdem ut plenarie hec
patent in privilegio dictis magistro **** et fratribus concesso bulla
papali plumbea immunito in qua sunt sculta duo capita et scriptum
Sanctus Paulus et Sanctus Petrus ex | una parte dicte bulle et ex
altera parte dicte bulle est scriptum Iohannes papa XXII cum syrico
croceo et vermileo dicte bulle pendenti inpresso. Datum Avinione
septimo ydus septembris | pontificatus dicti sanctissimi patris anno
quarto. Que omnia privilegia a me Iohanne notario filio Baldanse
sunt visa et lecta.
Et frater Garsia Ferrandus permissione divina humilis magister de
preceptorum totius ordinis militie Sancti Iacobi de Gladio Yspanee
ordinis supradicti, de consensu et voluntate | fratrum ac militum
suorum in eorum capitulo ad sonum campane congregatorum ut
moris est et ipsi hidem fratres fecerint, constituerint et ordinaverint
et statuerint religiosos et discre|tos viros procuratores et syndichos et
generales yconimos, vicarios et speciales nunptios ad petendum,
exigendum et recipiendum et recipi faciendum vice et nomine ordinis
militie Sancti | Iacobi supradicti fratres Iacobum de Agnano, fratrem
Renaldum de Anchiano et fratrem Petrum de Caserta et fratrem
Laurentium de Maggio et quemque ipsorum in solidum et in totum
| ita quod non sit melior conditio occupantis de ordine suprascripto
ei in Christo carissimos latores suprascriptorum privilegiorum dicti
nostri ordinis etiam pro ipso ordine toto videlicet per totam Ytaliam
et in | toto regno Cecilie ultra farum et citra et in Lombardia,
Comandiola, Ravenna, Tuscia, Marchia Anconitana et per totam
insulam Sardinee et Corsice, Elbe et eorum pertinentiis | et terris
sibi subiectis super elimosinis, testamentis, relictis et legatis, votis,
fraternitatibus, consortiis pro missionibus petendis et exigendis,
faciendis et tractandis prout eis ad honorem et | utilitatem et
honestatem predicti ordinis videbitur expedire, et ad impetrandum
licteras sub quacumque forma verborum fructuosas et utiles et ad
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exequendum negotia eis commissa in curia | domini pape et omnium
prelatorum ecclesiarum predictarum provinciarum et regionum
omnium domorum secularium terrarum et locorum et regionum
predictorum, et generaliter super omnibus que ibidem habent et
possident et | dante domino habituri, et ad petendum, exigendum et
recipiendum, peti, exigi et recipi faciendum elimosinas, caritates et
vota, testamenta, legata, promissiones, fraternitatis con|sortia,
equos, arma, pannos et alia pia subsidia in nutrimentum, subsidium
et adiutorium et auxilium supradicti prefati ordinis ac militie et ad
dandum et concedendum plenam et liberam | licentiam et potesta-
tem dandi et iniungendi et confitendi et concedendi omnes in-
dulgentias et perdonantias et alias remissiones quas a sacrosancta
Romana Ecclesia et ab aliarum | ecclesiarum prelatis habent et pos-
sident videlicet omnibus illis qui eis in adiutorium dictorum militum
ac etiam aliorum soldatorum qui cotidie pugnant pro fide captolica
nomine eorum ac ordinis | supradicti manus suas eisdem porrexerint
adiutrices, et ad faciendum finem, quietationem, renunptiationem
et pactum de ulterius non petendo de iure voluntario | omnibus et
singulis personis tam testamentariis quam legatariis et fidecomis-
sariis et bonorum possessoribus de bonis eorum qui eis dederint
modo aliquo et causa, et dederint et concesserint | predicti maiores
et magister **** et alii fratres et milites dicti ordinis eis plenam et
generalem administrationem volentes etiam quod quilibet ipsorum
procuratorum simul et separatim tamquam ipsimet possint facere et
| exercere sicut eis melius videbitur expedire, et promiserunt predicti
maiores et magister **** et fratres predicti ordinis habere firmum et
tenere ratum quiquid per dictos seu aliquem ipsorum, factum fuerit
et | receptum et ordinatum sub ypotecha bonorum et rerum dicti
ordinis in premissis et quolibet premissorum et non contra ut de
predictis aliis patet per cartam procuracionis rogatam et firmatam |
ab Armanno Andree de Cremona notario sub annis Domini
millesimo trecentesimo nonodecimo, indictione secunda tempore
domini Iohannis pape XXII die vigesimo quinto mensis septembris a
me | Iohanne Baldanse notario visa et lecta.
Et venerabilis vir dominus Francischus de Serra arcipresbiter
Sulcitanus, vicarius generalis Capituli Ecclesie Sulcitane nunc vacantis
per mortem bone memorie domini Gomite Cossi olim episcopi
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Sulcitani, dedit, concessit | atque mandavit magistro Ricciardo de
Monte Regali fisico habitatori Ville